vim præ se ferebat allaturum. quippe patriæ nostræ nullæ tunc opes erant, ob exilitatemque & tenuitatem nullo loco habebatur. Id veritus Damon, atq; ex illa excandescens appellatione, struxit ei insidias, ac coitionem in eum æqualium suorum fecit, non multorum, quo clam essent. Fuerunt autem omnes sexdecim. Hi noctu, infecta fuligine facie, mero onusti prima luce sacrificantem in foro Romanum adorintur. Illo & non paucis, qui circa eum erant, obtruncatis profugiunt urbe. Turbata ciuitate senatus Chæronensis hos, concilio habito, capitis damnauit, vt ea suppeditaret ipsis ad Romanos satisfactio. Vesperi autem magistratibus vna de more cœnantiibus, cohors Damoni, facta in curiam irruptione, cōtrucidat omnes, iterumq; ex oppido se retrahit. Sub idem forte tēpus Lucullus cum copiis, in expeditionem aliquā iturus, transibat illac: qui substitut ibi, ac recenti adhuc facinore quæstione habita, ciuitatem reperit non solum insontem, verum etiā pariter violatam. Itaq; milites inde secum abduxit. Porro Damonem, qui latrociniis & incursionibus agrū oppido finitimum deprædabatur, ciues versutis legationibus & decretis pellecerunt ad redeundum in oppidum, reducemq; præfecerunt gymnasio, inde vngentem in sudatorio interemere. Quia verò perdiu ibi spectra conspiciebantur, & gemitus exaudiebantur (vt perhibent patres nostri) obstruxerunt fores sudatoriai, atq; in hanc ætatem eius loci vicini species illic versari & voces audiri terribiles arbitrantur. Illius posteros (supersunt enim nonnulli, potissimum circa Stirim Phocidis, qui iam in Aëlorum morem abierunt) Asbolomenos Damonis causa vocant, quod ille ad cædem tinetus fuligine, quam Æsæolos vocant, erupit. Ut verò contermini Orchomenii, quibus contentiones erant cum Chæronensibus, quadruplatorem Romanū redemerunt, qui sicut vnius hominis nomen detulit ciuitatis, adduxitq; eam ob cædem ab Damonie interemptorum in iudicium, cuius quæstionis fuit Macedoniæ prætor iudex: (neque enim dum mittebant Romani in Græciam prætores) patroni ciuitatis testem laudauerunt Lucullum. Ad quem quum prætor scripsisset, perhibuit testimonium ille veritati. Ita ciuitas hæc, quæ versabatur in summo periculo, fuit iudicio liberata. Quare illi, qui tunc assequuti fuerunt incolitatem, statuam marmoream Lucullo in foro iuxta Liberum patrem posuere. Nos verò, eti mul-  
tis ætatibus illis sumus inferiores, hoc beneficium ad nos quoque, qui nunc viuimus, ducimus pertinere, statuamque rati multo venustiorem illa quæ corpus & vultum adumbravit, hanc quæ mores patefacit & ingenium, in his comparatum vitarum Commentariis res illius gestas completemur ac quam verissime exponemus. Sat enim est memorię gratia. Veri autem testimonii ne ille ipse quidem præmium capere vanam & fictam rerum suarum commemorationem dignetur. Nam vt pictores, qui decoras & eximie venustas pingunt imagines, si aliquid insit iis leuis vitii, nolumus neque vt prætereant id prorsus, neq; vt undeque exprimant, quippe hoc deformem, discrepantem illud reddat effigiem. Ita quando arduum est, vel fieri non potest potius,